ad] -d *espunta* (a).

passare] *passiare* (-i- *espunta*).

ciessare] *ciesare*. CaF¹ cesare L *ciesari* BCoF²R²V cessare. OROSIO: *inaccessabiliter*.

¹ **famiglia**: 'gruppo di uomini armati' (TLIO s.v. § 5).

² **Constantio suo figliuolo**: in Orosio si parla di Costante (*Constans*), mentre 'Constantio conte' fa la sua comparsa a partire da VII, 43.1 [1]. Bono Giamboni non traduce inoltre l'esclamazione successiva. OROSIO: *pro dolor!*

³ **in fede ricievoli**: 'accolti con fiducia' (TLIO s.v. *fede* § 3.8).

⁴ **Honorati**: OROSIO: *Honorati*.

⁵ **questi barbari**: ossia gli 'Honorati'.

⁶ **decto monte**: 'Pireneo'.

⁷ **gli**: pronomi di ripresa accordato *ad sensum* con 'le gienti'.

⁸ **et**: marcatore della principale.

⁹ **se non se...dicano**: diversamente da OROSIO: *si non secundum omnes homines apud unius cuiusque mentem conscientia secreta loqueretur*.

¹⁰ **Aperti...ricievuto**: coordinazione asimmetrica; il soggetto della principale è 'i tagliamenti', mentre quello della coordinata, sottinteso, è 'le Spagne', ossia il genitivo della proposizione precedente. OROSIO: *Inruptae sunt Hispaniae, caedes vastationesque passae sunt*.

¹¹ **et quello...imperadore**: si veda VII, 26.6 [7].

¹² **Et...tribulationi**: 'E chi è colui che fra sé e sé non possa riflettere che Dio, di cui non ha timore, gli mandi, con giustizia, ancora poche tribulazioni'. Diversamente da OROSIO: *aut qui se non intellegit Deumque non metuit, quomodo non iuste ista et quidem parva sustinuit? ('chi non conosce sé stesso e non teme Dio in che modo poté sostenere queste prove, anche se piccole, se ciò non era giusto?)*. Bono Giamboni modifica la coordinata di Orosio (*Deumque non metuit*) dando luogo a una relativa ('chu'...teme') e a un'oggettiva ('ke...manda').

avea decto: «quando sarete dell'una città kacciati, fuggite nell'altra» – catuno de' Romani
 > andò là ove gli piacque; et essendo facti mercennari *et servi* de' barbari¹, [5] egli medesimi² dal
 > loro *servigio* s'offerero; et possendo (c. 122v) egli³ ognie cosa tòrre, morti inprima tutti quanti,
 uno poco per le spese – *per* guiderdone dela loro faticha *et per* portamento dele loro cose – fuoro
 contenti di pigliare; et questa cosa è facta da molti. [6] Ma coloro ke non credero al'angniolo⁴
 di Dio, quasi come contumaci – et, se no 'l dengniaro d'udire, in due dopi contumaci⁵ –, «all'ira
 di Dio» non diedero luogo⁶: iustamente dall'ira di Dio ke venne *soprapresi et infranti* fuoro. [7]
 Advengnia ke⁷ dipo questo continuamente i barbari, abiendo l'arme, *in feramenta* da lavorare terra
 le convertiero⁸, et rimanente de' Romani ebbero *per compangni et oggi* come amici; et trovavansi già
 tra lloro molti Romani ke vogliono tra barbari *maiore mente* povera libertade ke contra Romani
 tributaria sollicitudine sostenere⁹. [8] Advengnia ke¹⁰, se *per* questo solamente i barbari ne' confini
 de' Romani fossero mandati, ke in ongnie luogo *inn* Oriente *et inn* Occidente le chiese di *Cristo*
 agli¹¹ Unni et a quegli di Soavia *et a* Vandali *et a* quegli di Borgongnia *et a* diversi altri popoli sança
 > novero ke coninciavano a credere fossero ripiene, da llodare *et avanzare*¹² sarebbe la misericordia
 di Dio, quando¹³, advengnia ke *cum* nostra vergongnia, cotante gienti siano venute al conoscimento
 di Dio, ke sança questa kagione non vi potrebbero essere venute. [9] Che danpno è al cristiano
 k'atende d'aver vita eterna da questo secolo in qualke tempo *et per* qualke¹⁴ via essere rimosso¹⁵? Et
 ke guadangnio à il pagano in meçço de' cristiani contra la fede indurato, se uno poco di tempo à